
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 15 DEL 28/06/2023 
OGGETTO: 
Riordino idraulico Torrente Erro nel tratto a valle del ponte della S.P. 225 - CUP: 
J27H21006210002 - affidamento diretto dei lavori 
CIG: Z8B3BAD00C 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso  
- che con Ordinanza Commissariale Regione Piemonte n° 3/A18003/846 del 30.09.2022 emanata in 

conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi in data 3-4 ottobre 2021, è stato approvato il 
“Piano degli interventi – 2° stralcio – ottobre 2021” il quale prevede un contributo a favore del 
Comune di Melazzo pari a € 30.000,00 per “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE ERRO A 
VALLE DELL PONTE DELLA S.P. 225” – CUP: J27H21006210002; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n°16 del 03/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori, redatto dal Dott. Geol. Ing. Marco Bosetti, iscritto all’Ordine dei Geologi del Piemonte A-262 e 
all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria B-29, con studio in Via Biorci n°3 - 15011 - 
Acqui Terme (AL) – C.F.: BSTGNN66M23A182C – P.IVA: 01563020062, incaricato con 
determinazione n° 04 del 03/02/2023 e contratto in pari data;  

- dato atto che il quadro economico di progetto è dettagliato come segue:  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che l’intervento è sottoposto a ottenimento dell’autorizzazione idraulica di cui al del R.D. n. 
523/1904 da parte del Settore Tecnico Regionale competente richiesta con istanza prot. 1692 del 08.05.2023; 
 
Dato atto che con nota assunta al protocollo n° 2239 del 19/06/2023 il Settore Tecnico Regionale ha trasmesso 
al Comune di Melazzo l’autorizzazione idraulica per l’esecuzione degli interventi in oggetto rilasciata con 
Determina Dirigenziale n. 1705/A1814B/2023 in data 16/06/2023; 
 
Dato atto che risulta pertanto possibile con l’esecuzione dei lavori; 
 
Visto il D.lgs. n° 50/2016 e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinino a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Vista la L.120/2020, come modificata dalla L. 108/2021; 
 
Considerato che, in ragione dell’importo dei lavori (importo € 19.571,45), sussistono i presupposti per 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 come modificata 
dalla L. 108/2021; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’architetto 
Stefano Zoanelli il quale coincide con il responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Melazzo e che lo 
stesso ha reso dichiarazione tenuta agli atti (prot.330 del 27/01/2023), ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Individuata l’impresa DO.PA di Panaro Massimo e c. s.a.s. (sede legale: regione Perletto 146/A – 15010 
Melazzo (AL) C.F. e P.IVA: 01213320060) in possesso dei requisiti e della necessaria esperienza per la 
categoria di opere analoga ai lavori di cui al presente affidamento; 
 
Richiamata la richiesta di preventivo inviata a mezzo PEC all’operatore sopra individuato in data 23/06/2023 
(prot. 2292) con la quale è stato richiesto di formulare un’offerta al ribasso sull’importo lavori di € 18.894,20 
oltre oneri per la sicurezza di € 677,25 (non soggetti a ribasso); 
 
Vista l’offerta, trasmessa a mezzo PEC dall’operatore economico DO.PA di Panaro Massimo e c. s.a.s. in data 
28/06/2023 (acquisita al protocollo 2324) la quale prevede un ribasso pari a 0,50% per un importo risultante 
pari a € 18.799,73 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 677,25, ritenuta congrua; 
 
Dato atto che l’ammontare complessivo dell’affidamento risulta pari a € 19.476,98 oltre IVA (22%); 
 
Dato atto che risultano concluse le verifiche in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese mediante DGUE 
(allegato all’offerta economica) sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 la cui 
documentazione (anche acquisita da altri enti) è tenuta agli atti dell’ufficio tecnico ed è costituita da: 

- annotazioni riservate casellario ANAC in data 28/06/2023; 
- DURC regolare con data di scadenza al 21/07/2023; 
- Certificato Infocamere; 
- Casellario giudiziale; 
- Carichi pendenti; 
- Regolarità fiscale  

 
Richiamato l’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 s.m.i. secondo il quale “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza (…)”; 
 
Dato atto che l’intervento è previsto in apposito capitolo del bilancio di previsione 2023-2025 regolarmente 
approvato e le risorse sono assicurate dal contributo regionale di cui Ordinanza Commissariale Regione 
Piemonte n° 3/A18003/846 del 30.09.2022 citato in premessa al presente provvedimento; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/organizzazione/direzioni-settori-regionali/a1800a-opere-pubbliche-difesa-suolo-protezione-civile-trasporti-logistica


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.lgs. 50/2016, di non richiedere la polizza di garanzia per 
l’appalto in oggetto in ragione della comprovata solidità e affidabilità dell’operatore economico affidatario e 
dell’importo dell’affidamento;  
 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa esposto, da considerare parte integrante del presente provvedimento, 

 
- Di affidare all’operatore economico DO.PA. di Panaro Massimo e c. s.a.s. (sede legale: regione 

Perletto 146/A – 15010 Melazzo (AL) C.F. e P.IVA: 01213320060) i lavori di RIORDINO 
IDRAULICO TORRENTE ERRO A VALLE DELL PONTE DELLA S.P. 225” – CUP: 
J27H21006210002, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 
108/2021, per l’importo di € 19.476,98 (compresi oneri per la sicurezza) oltre IVA (22%), secondo il 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°16 del 03/05/2023; 

 
- Di impegnare spesa complessiva ammonta a € 23.761,92 ad apposito capitolo del bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2023 come precisato nell’allegato attestato di copertura finanziaira; 
 

- I lavori saranno eseguiti sotto la direzione del professionista come in premessa incaricato Dott. Geol. 
Ing. Marco Bosetti, iscritto all’Ordine dei Geologi del Piemonte A-262 e all’ Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Alessandria B-29, con studio in Via Biorci n°3 - 15011 - Acqui Terme (AL) – C.F.: 
BSTGNN66M23A182C – P.IVA: 01563020062; 
 

- L’esecuzione dei lavori dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni e/o indicazioni contenute 
nell’autorizzazione idraulica, rilasciata ai sensi R.D. n. 523/1904 dal Settore Tecnico Regionale 
competente con Determina Dirigenziale n. 1705/A1814B/2023 in data 16/06/2023 

 
- Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’architetto 

Stefano Zoanelli il quale coincide con il responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Melazzo e 
che lo stesso ha reso dichiarazione tenuta agli atti (prot.330 del 27/01/2023), ai sensi degli artt. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento; 

 
- Il Contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 

- I codici identificativi del presente affidamento, da riportare su tutti i documenti contabili, sono: CUP: 
J27H21006210002– CIG: Z8B3BAD00C; 
 

- È autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 
120/2020 s.m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:Zoanelli Stefano 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
Z8B3BAD00
C 

2023 161 09012 8530 4026 1 23.761,92 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Conigliaro CarlottaF.to:Ccon 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/03/2024 al 11/04/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 

 


